در قسمتهای آخر رساله ابن ذنب، حضرت بهاء الله می فرمایند: "خبر رسیده اولیا، را در ارض طاء اخذ نموده اند." (۴) این بیان ظاهراً اشاره به گرفتاری ایادیان امرالله، جناب علی اکبر شهمیرزادی و جناب محمد تقی ابن ابهر و امین حقوق الله جناب ابوالحسن اردکانی در

سال ۱۳۰۸ق/۱۸۹۱م (۵) می باشد. این حادثه آخرین واقعه تاریخیست که از لحاظ تسلسل زمانی در رساله ابن ذئب به آن اشاره شده است و عبارت «خبر رسیده... اخذ نموده اند» نشان می دهد که رسیدن خبر این حادثه همزمان با نزول رساله ابن ذئب بوده، بنابراین مدارک تاریخی این محبوسیت بهائیان مذکور در ضمن دستگیری عده ای از آزادی طلبان و هوا خواهان سید جمال الدین افغانی اتفاق افتاد. از جمله این عده میرزا رضای کرمانی بود که چند سال بعد ناصرالدین شاه را به قتل رساند. این دستگیریها در رمضان ۱۳۰۸ق/آوریل ۱۸۹۱م اتفاق افتاد. (۶) در اثنای استنطاق، میرزا رضا، پس از قتل ناصرالدین شاه، گفت: «من بدبخت را بردند با یک نفر بابی دیگر به انبار» (۷) پس از دو ماه، همه زندانیان به قزوین تبعید و در آنجا محبوس شدند. بنا بر آنچه گذشت، به این نتیجه می توان رسید که ابتدای نزول رساله ابن ذئب، در حدود اواخر رمضان ۱۳۰۸ق یا در اثنای ماه شوال بوده است.

نکته دیگری که در این خصوص قابل ملاحظه می باشد این است که در رساله مبارکه هیچ ذکری از شهدای سبعة یزد نشده، با این که این واقعه یکی از مهمترین وقایع شهادت در عهد ابهی بوده است. بعید به نظر می رسد که خبر این واقعه قبل از خاتمه نزول رساله ابن ذئب به ارض اقدس رسیده باشد و در عین حال ذکری از آن در ضمن شرح وقایع شهادت و اسماء شهدا در آن رساله نیاید. از این رو خبر شهادت شهدای سبعة یزد باید ظاهراً پس از ختم نزول رساله ابن ذئب به ارض اقدس رسیده باشد. آن شهادتها در تاریخ ۸ شوال ۱۳۰۸ق / ۱۸ می ۱۸۹۱م به وقوع پیوست، (۸) و بنا بر خاطرات میرزا حبیب الله افغان، خبر آن بر حسب ظاهر در محرم ۱۳۰۹ق/آگست ۱۸۹۱م به ارض اقدس رسید و برای نه روز وحی قلم اعلیٰ منقطع شد و در روز نهم پس از رسیدن آن خبر، لوح دنیا نازل گردید. (۹) علاوه بر این، افرادی از خانواده میرزا آقا نورالدین افغان در ۹ ذی الحجه ۱۳۰۸ق/۱۷ جولای ۱۸۰۱م وارد ارض اقدس شدند. در آن وقت حضرت بهاء الله در شهر حيفا تشریف داشتند و آنها تا چند هفته قبل از صعود، مهمان هیکل مبارک بودند.

لذا می توان چنین نتیجه گرفت که بین تاریخ نزول رساله ابن ذئب و وصول لوح جناب نعیم به طهران باید هفت هشت ماه فاصله باشد و این فاصله زمانی باید اندکی بیش از فاصله زمانی بین نزول رساله ابن ذئب و صعود هیکل مبارک باشد.

با در نظر گرفتن نکات بالا، می توان احتمال قریب به یقین داد که پیش از اوائل محرم ۱۳۰۹ق/اواسط آگست ۱۸۹۱م نزول رساله ابن ذئب به پایان رسیده بود. علاوه بر این، شرحی که میرزا نورالدین زین از مکان ابتدای نزول داده است ظاهراً دلالت می کند به این که در فصل بهار بوده. از مجموع این قرائن به این نتیجه می توان رسید که ابتدای نزول رساله ابن ذئب به تحدید در نصف دوم بهار ۱۳۰۸ق/۱۸۹۱م، یعنی دقیقاً در ماه اول سنه اربعین عهد ابهی بوده است.

اما راجع به مکان و زمان دقیق انتهای نزول رساله مبارکه، چنانکه معلوم است، حضرت بهاءالله در روز جمعه ۱۹ ذی القعدة ۱۳۰۸ق/۲۷ جون ۱۸۹۱م به شهر حیفا تشریف بردند و در حدود چهل روز، یعنی تا اواخر ذی الحجة ۱۳۰۸ق/ اوائل آگست ۱۸۹۱م در آنجا اقامت داشتند. (۱۳) ملاحظه می شود که در قسمتهای اخیر رساله ابن ذئب می

فرمایند: "کرمّل در کتاب الهی به کوم الله و کرم الله نامیده شده... و این مقامی است که در این ایام از فضل دارای ظهور خباء مجد بر آن مرتفع گشته." این بیان مبارک اشاره واضحی است به تشریف داشتن جمال مبارک در حیفا در وقت نزول بیان مذکور. بنا براین، پایان نزول رسالۀ ابن ذئب در ماه ذی الحجه ۱۳۰۸ق/جولای ۱۸۹۱م در شهر حیفا بوده و از این رو آغاز و انجام نزول در ظرف دو سه ماه، در نیمۀ دوم بهار و نیمۀ اول تابستان سال ۱۳۰۸ق/۱۸۹۱م بوده است.

ناگفته نماند که همزمان با مراحل پایانی نزول رسالۀ ابن ذئب در شهر حیفا، دو لوح دیگر عزّ نزول یافت؛ یکی زیارتنامه سیدالشهداء حضرت حسین بن علی (در ۲۴ ذی القعدة ۱۳۰۸ق/۱ جولای ۱۸۹۱م) و دیگری لوح کرمّل (در اواخر ذی القعدة ۱۳۰۸ق/اول اگست ۱۸۹۱م) (۱۴).

چند بعد معنوی رساله ابن ذئب

ارادۀ الهی بر این تعلق گرفت که اثر عمده سنۀ اربعین دعوت ابھی به قطب اعداء امر در ایران در آن برهه از زمان، یعنی شیخ محمد تقی اصفهانی، معروف به آقا نجفی، متوجه شود.

حضرت عبدالبهاء، در ضمن شرح واقعه شهیدان اصفهان و یزد در سال ۱۳۳۱ق/۱۹۰۳م، در باره آقا نجفی می فرمایند: "شخص موجود در اصفهان و پدرش، چون به خون حضرت سلطان الشهداء و محبوب الشهداء دست بیالود، حضرت بهاءالله پدر را «ذئب» و پسر را «ابن ذئب» لقب فرمود. هر کس متحیر بود که حکمت این لقب چه چیز است و چه خواهد کرد، تا آنکه در

این ایام ظاهر شد. (۱۷) بنا بر این، رابطه منفی آقا نجفی با امر مبارک، به طور قطعی از سال ۱۲۹۶ق/۱۸۷۹م که تاریخ شهادت نورین نورین است شروع شد و برای مدت سی و پنج سال، یعنی تا وقت مرگ او در اصفهان در ۱۱ شعبان ۱۳۳۲ق/۵ جولای ۱۹۱۴م ادامه یافت.

این رساله مبارکه، در تاریخ ادیان، پدیده بی سابقه‌ایست؛ زیرا بنا بر مضامینی که بر آن مشتمل می‌باشد، می‌توان گفت برای اولین بار در طول تاریخ، مظهر کلی الهی، شخصا پیش از صعود، خلاصه رسالت خود را به صورت یک اثر مستقل نازل می‌فرماید و در آن «تاریخ مظلومیت» و «کلمه خلاصه

ذکرالله نعمت ابرار است و نعمت اشرار. و این نظر به تغییر است که در انفس مشرکه احداث می‌شود و به آن جهت از تصدیق آیات الهیه و ادراک فواکه طیبه ممنوع می‌شوند." (۲۹)

دلالت معنوی نزول رساله ابن ذنب در سنهٔ اربعین عهد ابھی

دوران عهد ابھی که از اعلان سری در سنهٔ تسع (۱۲۶۹ق/۱۸۵۲م) شروع و با صعود حضرت بهاءالله در سجن اعظم در سنهٔ اربعین آن (۱۳۰۹ق/۱۸۹۲م) منتهی شد امریست که کل آن در لوح محفوظ مقدر و خصوصیات و علامات تفصیلی و جزئی آن در لوح محو و اثبات مسطور بوده؛ چنانچه نبوات سابقه به آن اشاره کرده است و کتب استدلالیه شواهدی بر آن آورده اند.

در بعضی از نسخه های خطی لوح مبارک حضرت عبدالبهاء که در زمان آن حضرت در ارض اقدس استنساخ شده بود عباراتی بالای حرف میم مذکور نوشته شده مبنی بر این که ارزش عددی میم چهل است و این اخباری بود از این که تا پایان

اربعین هیکل مبارک در عکاء خواهند بود و پس از انقضای آن اربعین، از آنجا، به ممالک اخری خواهند شتافت. مثلاً در یک نسخه خطی که در سال ۱۳۱۷ق / ۱۸۹۹م در عکاء استنساخ شده، در حاشیه آیه لوح رؤیا که در لوح حضرت عبدالبهاء تضمین شده چنین نوشته شده است: "الی میم تلویحا میقات صعود است، زیرا میم عدد چهل است. از اول ظهور مبارک تا یوم صعود چهل سنه است" (۳۵).

تاریخ بیداری ایرانیان تألیف ناظم الاسلام کرمانی، به اهتمام علی اکبر سعیدی سیرجانی، نشر پیکان، طهران، چاپ پنجم، ۱۳۷۶ ش، ج ۱، ص ۱۲۰. شاید آن یک نفر بابی، که میرزا رضا به او اشاره کرده است، جناب ابن ابهر باشد، زیرا ایشان را در حدود دو ماه پیش از دستگیری میرزا رضا گرفته بودند، چنانچه اعتماد السلطنه در یکشنبه ۸ رجب ۱۳۰۹ق / ۷ فوریه ۱۸۹۲م نوشته است: "میرزا تقی نام ابهری بابی را گرفته اند. نوشتجات زیاد از بغل او بیرون آوردند. شب به حضور همایون می خواندند". روزنامه خاطرات اعتماد السلطنه، ص ۷۹۳.
۸. اعتماد السلطنه در روزنامه خاطرات خود (ص ۷۵۵) در تاریخ ۲۸ شوال ۱۳۰۸ق / ژوئن ۱۸۹۱م نوشته است: "امین الدوله نقل میکرد جلال الدوله در یزد هفت نفر را به تهمت بابی گری گشته، و نعل آنها را در کوچه های یزد گرداندند، طوری که اعضای آنها متلاشی شده. و این خبر باعث تغیر خاطر مبارک [ناصر الدین شاه] گردیده است".
۹. نک Balyuzi, H.M., *Baha'u'llah the king of Glory*, George Ronald, Oxford, 1980, p.